
       ROMÂNIA 

 JUDEŢUL MUREŞ 

 COMUNA BERENI 

        PRIMAR 
  

         DISPOZIŢIA NR. 12 
            din 19 ianuarie 2022 

 

privind acordarea gradației 4 corespunzătoare tranşei de vechime în muncă domnului 

Marton Karoly Csaba, încadrat pe postul de referent casier,  

în cadrul Compartimentului financiar contabil 

 

 
Primarul Comunei Bereni, judeţul Mureş; 

Având în vedere referatul nr. 112 din 11.01.2022, întocmit de Compartimentul 

financiar - contabil, privind propunerea acordării gradației corespunzătoare vechimii în 

muncă domnului Szilagyi Csongor, încadrat pe postul de referent I, în cadrul 

Compartimentului financiar contabl, din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Bereni, începând cu data de 01.01.2022.   

Luând în considerare prevederile art. I alin  (1) din OUG nr. 130/2021 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, programarea unori termene, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

Ţinând cont de  H.C.L. nr.18/31.07.2017 privind modul de stabilire a salariilor de 

bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Bereni, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin (3), art.2 alin (1) lit. a), art.6, art. 7 lit.a) şi 

e), și următoarele, art.10 alin.(4) lit.d), alin.(5), art.11 alin.(3) şi (4) şi art.37 din Legea-cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin.(4) lit.a) şi ale art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 

DISPUNE 
 

 

     Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2022 se acordă gradația 4 corespunzătoare 

tranșei de vechime în muncă domnului Marton Karoly Csaba, încadrat pe postul de referent 

casier, în cadrul Compartimentului financiar-contabil cu un coeficient de salarizare de 1,50 şi 
se stabileşte salariul lunar brut astfel: salariul de bază 3345 lei, la care se adaugă 719 lei spor 

vechime, total salariu brut 4064 lei. 

 Art.2.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 

Compartimentul financiar contabil. 

  Art.3. (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată la conducătorul autorităţii, în 

termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării actului administrativ de stabilire a 

drepturilor salariale; 

           (2) Dispozitia poate fi atacata în termen de 30 zile de la data comunicarii 

soluţionării contestaţiei la Sectia de Contencios - Administrativ a Tribunalului Mureș. 

 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Compartimentului financiar contabil, persoanei în cauză, prin grija secretarului general al 

UAT. 

 

  Primar, 

            BENEDEKFI Csaba               Avizat 

                                                                                Secretar general al UAT, 

 CSÁSZÁR- CSIKI Zsuzsa 

 

 


	ROMÂNIA
	COMUNA BERENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIA NR. 12
	DISPUNE


